INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

Instituto de Movihdad
de Pereira

INGRESOS

INGRESOS FISCALES

TRIBUTARIOS

NO TRIBUTARIOS

DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)

GASTOS

ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

APORTES SOBRE LA NOMINA

PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS

GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR

DETERIORO DE PROPIEDADES PLANTAY EQUIPO
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
SUBVENCIONES

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS

DIVERSOS

REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR
OTROS GASTOS

COMISIONES

FINANCIEROS

GASTOS DIVERSOS

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

EDWIN ALBERTO QUINTERO SANCHEZ
Representante Legal

- onfl -

(Cifras en pesos colombianos)

Nota y/o
Revelacion

Periodo Actual

Periodo Anterior

$ 22,416,316,632 $  20,809,479,740
$ 22,416,316,632 $  20,809,479,740
1,439,015,469 1,361,163,223
20,977,301,163 19,448,754,200
-437,683

$ 18,116,629,108 $ 17,757,901,907
$ 16,100,445,063 $ 15,157,912,138
6,510,051,763 6,193,377,669

0 9,100,000

1,746,669,134 1,816,607,395
312,146,900 343,728,000
2,060,485,040 1,457,227,349
146,227,175 162,969,513
5,199,100,749 5,048,527,878
125,764,302 126,374,334
1,514,195,575 1,961,922,911
1,514,195,575 1,286,317,922

0 0

0 649,671,259

0 25,933,730

0 0

501,988,470 638,066,858
501,988,470 638,066,858

$ 4,299,687,524 $  3,051,577,833
$ 8,872,951,488 $ 509,672,885
320,036,889 196,860,921
297,517,241 183,463,001
8,255,397,358 129,348,963

$ 9,470,697,609 $ 191,022,509
35,107,167 55,816,749
9,432,612,357 3,500
2,978,085 135,202,260

$ 3,701,941,403 $  3,370,228,209
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Instituto de Mowvilidad
de Pereira

ACTIVO

CORRIENTE

Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Caja
Depésitos en Instituciones Financieras

Otros Activos
Recursos Entregados en Administracion

NO CORRIENTE

Inversiones e Instrumentos Derivados
Inversiones de Administracion al Costo

Cuentas por Cobrar

Impuestos por Cobrar

Ingresos no Tributarios

Sentencias Laudos Arbitrales y Conciliaciones
Otras Cuentas por Cobrar

Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar

Propiedades Planta y Equipo

Terrenos

Muebles Muebles en Bodega

Edificaciones

Magquinaria y Equipo

Equipo Medico y Cientifico

Muebles Enseres y Equipo de Oficina
Equipos de Comunicacién y Computacién
Equipos de Transporte Traccion y Elevacion
Equipo de Comedor Cocina Despensa
Depreciacién Acumulada (Cr)

Deterioro Acumulado de Propiedad Planta y Equipo

Otros Activos
Plan de Activos p/Beneficios Empleados LP

Activos Intangibles
Amortizacion Acumulada (Cr)

TOTAL ACTIVO

el

EDWIN ALBERTO QUINTERO SANCHEZ
Representante Legal

Notay/o
Revelacion

Periodo Actual

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
POR EL PERIODO TERMINADO EN SEPTIEMBRE 30 DE 2025
(Cifras en pesos colombianos)

Periodo Anterior

4,643,488,880 3,125,655,593
4,012,000,644 3,121,200,504
5,048,500 4,760,333

4,006,952,144

3,116,440,171

631,488,236 4,455,089
631,488,236 4,455,089
20,176,131,878 19,709,589,680
439,811,330 439,811,330

439,811,330

439,811,330

14,762,763,210 14,077,318,244
2,994,737,758 2,770,472,035
35,580,021,108 39,607,706,182
0 69,681,983

26,247,612 0

-23,838,243,268

-28,370,541,956

4,764,422,272 4,859,845,041
181,029,000 181,029,000
49,381,187 31,933,668

492,644,860
4,813,921,830
185,581,994
488,585,913
1,368,350,389
1,329,857,069
446,538
-3,957,340,690
-188,035,818

492,644,860
4,788,192,659
185,581,994
488,585,913
1,337,254,024
1,299,464,782
446,538
-3,757,252,579
-188,035,818

209,135,066 332,615,065
4,309,138 197,568,218
319,606,058 238,186,058

-114,780,130

-103,139,211

$ 24,819,620,758

$ 22,835,245,273

PASIVO

CORRIENTE

Cuentas por Pagar

Adquisicion de Bienes y Servicios

Recursos a Favor de Terceros

Descuentos de Nomina

Retencion en la Fuente e Impuesto de Timbre
Impuestos Contribuciones y Tasas por Pagar
Otras Cuentas por Pagar

Beneficios a los Empleados
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo

NO CORRIENTE

Beneficios a los Empleados
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo

Provisiones
Litigios y Demandas

Provisiones Diversas

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Patrimonio de las Entidades de Gobierno
Capital Fiscal
Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultados del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
PASIVOS CONTINGENTES

ACREEDORAS DE CONTROL
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)

TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
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ANCIZAR DE JESUS ORTIZ QUINTERO
Subdirector Administrativo Financiero

Not:
ota y{o Periodo Actual Periodo Anterior
Revelacion
3,393,296,244 2,255,804,900
2,047,811,098 1,250,730,297
30,405,063 0
865,203,404 291,372,009
224,400,468 231,627,788
837,000,527 559,758,442
0 17,733,110
90,801,636 150,238,948
1,345,485,146 1,005,074,603

1,345,485,146

1,005,074,603

4,387,218,809

2,221,313,199

1,650,296,177

1,632,549,219

1,650,296,177

1,632,549,219

2,736,922,632 588,763,980
2,735,135,260 586,976,608
1,787,372 1,787,372
7,780,515,053 4,477,118,099
17,039,105,705  18,358,127,174
13,214,469,270  13,214,469,270
122,695,032 1,773,429,695

3,701,941,403

3,370,228,209

17,039,105,705 18,358,127,174
24,819,620,758  22,835,245,273
325,799,154 789,420,489
64,059,921 64,059,921
-389,859,075 -853,480,410

0 0
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