



INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras en pesos colombianos)

	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESOS			
INGRESOS FISCALES		\$ 22,416,316,632	\$ 20,809,479,740
TRIBUTARIOS		\$ 22,416,316,632	\$ 20,809,479,740
NO TRIBUTARIOS		1,439,015,469	1,361,163,223
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)		20,977,301,163	19,448,754,200
			-437,683
GASTOS		\$ 18,116,629,108	\$ 17,757,901,907
ADMINISTRACION Y OPERACIÓN		\$ 16,100,445,063	\$ 15,157,912,138
SUELdos Y SALARIOS		6,510,051,763	6,193,377,669
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		0	9,100,000
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1,746,669,134	1,816,607,395
APORTES SOBRE LA NOMINA		312,146,900	343,728,000
PRESTACIONES SOCIALES		2,060,485,040	1,457,227,349
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		146,227,175	162,969,513
GENERALES		5,199,100,749	5,048,527,878
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		125,764,302	126,374,334
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		1,514,195,575	1,961,922,911
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		1,514,195,575	1,286,317,922
DETERIORO DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO		0	0
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	649,671,259
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES		0	25,933,730
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		501,988,470	638,066,858
SUBVENCIONES		501,988,470	638,066,858
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		\$ 4,299,687,524	\$ 3,051,577,833
OTROS INGRESOS		\$ 8,872,951,488	\$ 509,672,885
FINANCIEROS		320,036,889	196,860,921
DIVERSOS		297,517,241	183,463,001
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		8,255,397,358	129,348,963
OTROS GASTOS		\$ 9,470,697,609	\$ 191,022,509
COMISIONES		35,107,167	55,816,749
FINANCIEROS		9,432,612,357	3,500
GASTOS DIVERSOS		2,978,085	135,202,260
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		\$ 3,701,941,403	\$ 3,370,228,209

EDWIN ALBERTO QUINTERO SANCHEZ
Representante Legal

JESÚS ORTIZ QUINTERO
Subdirector Administrativo Financiero

GERMAN DARIO VILLADA SUAZA
Contador
TP 45107-T



INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
POR EL PERIODO TERMINADO EN SEPTIEMBRE 30 DE 2025
(Cifras en pesos colombianos)

ACTIVO	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior	PASIVO	Nota y/o Revelacion	Periodo Actual	Periodo Anterior
CORRIENTE				CORRIENTE			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo		4,643,488,880	3,125,655,593	Cuentas por Pagar		3,393,296,244	2,255,804,900
Caja		4,012,000,644	3,121,200,504	Adquisición de Bienes y Servicios		2,047,811,098	1,250,730,297
Depósitos en Instituciones Financieras		5,048,500	4,760,333	Recursos a Favor de Terceros		30,405,063	0
Otros Activos		4,006,952,144	3,116,440,171	Descuentos de Nomina		865,203,404	291,372,009
Recursos Entregados en Administración		631,488,236	4,455,089	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre		224,400,468	231,627,788
NO CORRIENTE		20,176,131,878	19,709,589,680	Impuestos Contribuciones y Tasas por Pagar		837,000,527	559,758,442
Inversiones e Instrumentos Derivados		439,811,330	439,811,330	Otras Cuentas por Pagar		0	17,733,110
Inversiones de Administración al Costo		439,811,330	439,811,330	Beneficios a los Empleados		90,801,636	150,238,948
Cuentas por Cobrar		14,762,763,210	14,077,318,244	Beneficios a los Empleados a Corto Plazo		1,345,485,146	1,005,074,603
Impuestos por Cobrar		2,994,737,758	2,770,472,035	NO CORRIENTE		1,345,485,146	1,005,074,603
Ingresos no Tributarios		35,580,021,108	39,607,706,182	Beneficios a los Empleados		4,387,218,809	2,221,313,199
Sentencias Laudos Arbitrales y Conciliaciones		0	69,681,983	Beneficios a los Empleados a Largo Plazo		1,650,296,177	1,632,549,219
Otras Cuentas por Cobrar		26,247,612	0	Provisiones		2,736,922,632	588,763,980
Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar		-23,838,243,268	-28,370,541,956	Litigios y Demandas		2,735,135,260	586,976,608
Propiedades Planta y Equipo		4,764,422,272	4,859,845,041	Provisiones Diversas		1,787,372	1,787,372
Terrenos		181,029,000	181,029,000	TOTAL PASIVO		7,780,515,053	4,477,118,099
Muebles Muebles en Bodega		49,381,187	31,933,668	PATRIMONIO			
Edificaciones		492,644,860	492,644,860	Patrimonio de las Entidades de Gobierno		17,039,105,705	18,358,127,174
Maquinaria y Equipo		4,813,921,830	4,788,192,659	Capital Fiscal		13,214,469,270	13,214,469,270
Equipo Medico y Cientifico		185,581,994	185,581,994	Resultados de Ejercicios Anteriores		122,695,032	1,773,429,695
Muebles Enseres y Equipo de Oficina		488,585,913	488,585,913	Resultados del Ejercicio		3,701,941,403	3,370,228,209
Equipos de Comunicación y Computación		1,368,350,389	1,337,254,024	TOTAL PATRIMONIO		17,039,105,705	18,358,127,174
Equipos de Transporte Traccion y Elevacion		1,329,857,069	1,299,464,782	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		24,819,620,758	22,835,245,273
Equipo de Comedor Cocina Despensa		446,538	446,538	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			
Depreciación Acumulada (Cr)		-3,957,340,690	-3,757,252,579	PASIVOS CONTINGENTES		325,799,154	789,420,489
Deterioro Acumulado de Propiedad Planta y Equipo		-188,035,818	-188,035,818	ACREEDORAS DE CONTROL		64,059,921	64,059,921
Otros Activos		209,135,066	332,615,065	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		-389,859,075	-853,480,410
Plan de Activos p/Beneficios Empleados LP		4,309,138	197,568,218	TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		0	0
Activos Intangibles		319,606,058	238,186,058				
Amortización Acumulada (Cr)		-114,780,130	-103,139,211				
TOTAL ACTIVO		\$ 24,819,620,758	\$ 22,835,245,273				

EDWIN ALBERTO QUINTERO SANCHEZ
Representante Legal

ANCIZAR DE JESUS ORTIZ QUINTERO
Subdirector Administrativo Financiero

GERMAN DARIO VILLADA SUAZA
Contador
TP 45107-T